

## **Formandens beretning 2017-2018**

### **1. Et travlt år**

Tak for ordet.

I min beretning på sidste års generalforsamling kunne jeg berette om travlhed og et højt aktivitetsniveau i branchen. Dengang havde jeg nok en forventning om, at vi ikke ville fortsætte med samme tempo i det kommende år.

Men sådan gik det ikke helt – faktisk er vi fortsat i samme høje tempo – og måske har vi i endnu større grad end tidligere formået at sætte nogle tydelige aftryk.

I det følgende vil jeg koncentrere mig om medlems-situationen, et udpluk af de vigtigste aktiviteter og foreningens eksterne relationer.

### **2. Medlemssituationen**

Siden sidste generalforsamling har der været 3 udmeldelser af foreningen – 2 af disse skyldtes ophør af virksomheden. Til gengæld har vi fået 2 nye medlemmer i perioden, så foreningen har i dag 24 medlemmer inklusiv æresmedlemmer.

I det forløbne år har vi fået et par henvendelser fra offentlige organisationer, der er interesseret i

medlemskab. I dag fremgår det af vores vedtægter, at alle foreningens medlemmer skal være enten medlemmer af eller associeret til DI. Men i langt de fleste tilfælde kan offentlige organisationer ikke opfylde dette krav.

Det er baggrunden for, at bestyrelsen under dagsordenens punkt 6 fremsætter forslag til ændring af vedtægterne for Elevatorbranchen. Jeg håber I støtter op om bestyrelsens forslag og vedtager ændringsforslaget, således at vi fremover kan tilbyde offentlige organisationer en tilknytning til Elevatorbranchen.

### **3. Aktiviteter i Elevatorbranchen**

I den forløbne periode har der været afholdt 4 bestyrelsesmøder, hvor bestyrelsen har drøftet en række forskellige temaer.

Der er i hvert tilfælde to af disse, jeg gerne vil nævne her.

På bestyrelsesmødet den 15. november 2017 drøftede bestyrelsen mulighederne for at forbedre informationen om ulykker og forebyggelse af ulykker. Bestyrelsen besluttede i den forbindelse, at medlemmerne via Elevatorbranchens nyhedsbrev skal opfordres til at indsende information om ulykker og nærvæd hændelser til sekretariatet. Efterfølgende skal sekretariatet så videreformidle informationerne i anonymiseret form til medlemmerne.

Drøftelserne af dette tema fortsatte på bestyrelsesmødet den 14. marts i år. Her var Hissförbundets formand Daniel Nyman og generalsekretær Charlotte Teglgaard Pålsson inviteret til at deltage i den første del af bestyrelsesmødet.

Formålet med deres deltagelse var at drøfte temaer af fælles interesse, herunder især ulykkesstatistik og modernisering af elevatorer.

Hissförbundet igangsatte i 2016 en større indsats med henblik på at etablere en national ulykkesstatistik. Baggrunden for dette var en voksende utilfredshed med den årlige ulykkesstatistik, der udarbejdes af vores fælles europæiske brancheorganisation ELA.

Ulykkesstatistikken fra ELA fokuserer alene på antallet af ulykker og ikke på arten af og årsagen til dem eller på hvordan ulykkerne kan forebygges i fremtiden.

Bestyrelsen fandt erfaringerne fra Hissförbundet meget relevante og interessante og besluttede at nedsætte en ny erfagruppe vedr. ulykkesstatistik.

Hovedopgaven for erfagruppen bliver at komme med anbefalinger til bestyrelsen om etablering af et registreringssystem for Elevatorbranchens medlemmer.

Det blev samtidigt besluttet først at igangsætte gruppens arbejde til efter afholdelse af generalforsamlingen.

Dette især for at give medlemmer udenfor bestyrelsen mulighed for at deltage i gruppens arbejde.

Så hvis der er nogen af jer, der har tid og lyst til at deltage i det spændende arbejde med etablering af en ulykkesstatistik for Elevatorbranchen, skal i bare kontakte Jan Stiiskjær.

Vores øvrige erfagrupper har i lighed med sidste år ydet en kæmpe indsats.

Efagrupperne vedrørende nye regler har kæmpet ihærdigt for at få færdiggjort de to branchevejledninger til Arbejdstilsynets bekendtgørelser BEK 459, 460 og 461, der blev offentliggjort i maj 2016.

Vejledningen vedr. BEK 460 og BEK 461 var klar ved årsskiftet og alle medlemmer har fået tilsendt et antal eksemplarer af vejledningen der også kan hentes elektronisk på hjemmesiden [www.bfa-i.dk](http://www.bfa-i.dk)

Efter en meget langstrakt hørings- og godkendelsesproces er vejledningen til BEK 459 lige på trapperne og vil være klar fra trykkeriet i løbet af et par uger (*Kommentar: Bjarne Lund prøver at få trykkeriet til at lave et prøvetryk, der kan udleveres på generalforsamlingen*)

Alle medlemmer får tilsendt et antal eksemplarer og vejledningen vil også være tilgængelig på hjemmesiden [www.bfa-i.dk](http://www.bfa-i.dk)

Set udefra kan det måske være svært at forstå, at det skulle tage så lang tid at få udarbejdet de to vejledninger. Det skyldes absolut ikke, at erfagrupperne har været langsommelig med sit arbejde.

Men som sagt har hørings- og godkendelsesprocessen været MEGET langstrakt og der har været en del fortolkningsspørgsmål undervejs.

Til gengæld er der blevet taget utroligt god imod den første vejledning, som erfagrupperne har fået rigtig mange positive tilbagemeldinger på.

Arbejdstilsynet oplyser, at antallet af spørgsmål til reglerne og bekendtgørelserne er faldet dramatisk, således at alle de "lette" spørgsmål stort set er forsvundet. Så nu har AT fået bedre tid til at koncentrere sig om de mere komplicerede spørgsmål.

Samtidigt benytter AT's inspektører også vejledningen i forbindelse med deres tilsynsbesøg og de betragter også vejledningen som en stor støtte i deres arbejde.

Vores erfagruppe vedr. bygningsreglementet har også ydet en kæmpe indsats i det forløbne år i forbindelse med ændringer til BR 15 og udarbejdelsen af et helt nyt BR 18.

I april måned sidste år sendte Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen en række ændringer af BR 15 i høring. Her var der særligt to forhold af betydning for Elevatorbranchen.

Styrelsen foreslog at fjerne det hidtidige krav om etablering af elevatorer ved ombygning og mindre tilbygninger til eksisterende boligbebyggelse.

Dette protesterede vi over i vort hørings svar i lighed med en række andre høringsparter, men styrelsen valgte at gennemføre ændringen efterfølgende.

Desuden blev der foreslået krav om elevatorers energiforbrug før ibrugtagning. Dette krav støttede Elevatorbranchen, men vi fandt det vigtigt, at der blev opstillet præcise og målbare krav til funktionsafprøvningen.

Efterfølgende fik vi også mulighed for at kommentere den vejledning om funktionsafprøvning som styrelsen offentliggjorde i juni måned sidste år.

Høringen af ændringerne til BR 15 var kun lige afsluttet, da Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen sendte en bekendtgørelse om et helt nyt bygningsreglement i høring.

I høringsudkastet lagde styrelsen op til en markant ændring og forbedring af bygningsreglementer der nu er opdelt i 21 forskellige emner med hver sin vejledning tilknyttet.

Således er alle bestemmelserne vedrørende elevatorer nu samlet i ét kapitel, hvilket er en meget positiv forbedring.

Vi benyttede lejligheden til igen at henvise til Elevatordirektivets forbud mod fremmede installationer i elevatorskakte. Derfor foreslog vi – igen – at det nye bygningsreglement skulle henvise direkte til Elevatordirektivets krav, således at det klart fremgår at der ikke må være fremmede installationer i elevatorskakte.

Styrelsen afviste – igen – vort forslag, idet man mente, at der var tale om "dobbelt-regulering", hvis Elevatordirektivets forbud mod fremmede installationer blev skrevet ind i det nye bygningsreglement.

Styrelsen gik dog med til at henvise til Arbejdstilsynets bekendtgørelser BEK 460 og BEK 461 i vejledningen til bestemmelserne vedr. elevatorer i BR 18, så vi fik dog en lille smule medhold i vores synspunkter.

Sidste år valgte bestyrelsen af udvide antallet af medlemmer i erfagruppen vedr. uddannelse for bedre at kunne ruste gruppen til at deltage i drøftelserne om udformning af den nye elevatoruddannelse. Gruppen har blandt afholdt et møde med Industriens Uddannelser og TEC, der står for elevatoruddannelsen.

Erfagruppen Inspektionsorganer har ikke afholdt møder i det forløbne år.

Hvis I vil vide mere om de 5 erfagrupper, finder I en oversigt over gruppernes sammensætning og kommissorium på bordet henne ved døren.

Og husk så lige at kontakte Jan Stiiskjær, hvis I er interesseret i at deltage i erfagruppen vedr. ulykkesstatistik.

Som nævnt i min beretning på sidste års generalforsamling, indgik Elevatorbranchen sidste år en aftale med Dansk Standard om deltagelse i standardiseringsudvalget vedr. Elevatorer S-191.

Aftalen har medført, at der nu er 7 medlemsvirksomheder, der deltager i standardiseringsudvalget. Der er i alt 11 medlemmer i udvalget, så branchen er rigtig godt repræsenteret i udvalget.

På medlemsmødet vil udvalgets formand Per Broch Christensen give en status på udvalgets arbejde og de for branchen relevante standarder.

#### **4. Eksterne relationer**

I forbindelse med arbejdet vedrørende vejledningerne til Arbejdstilsynets bekendtgørelser, har der været et tæt samarbejde med DI's repræsentanter og Arbejdstilsynet.

Der er absolut ingen tvivl om, at Elevatorbranchen har høstet meget stor anerkendelse og respekt i Arbejdstilsynet i forbindelse med udarbejdelsen af de to vejledninger og jeg håber, at det gode samarbejde vil fortsætte.

Som de fleste af jer sikkert allerede er blevet opmærksomme på, bliver vi i Elevatorbranchen også



berørt af den siddende regerings politik vedr. udflytning af statslige institutioner.

Markedsovervågningen af elevatorområdet flyttes nemlig fra Arbejdstilsynet til Sikkerhedsstyrelsen i Esbjerg. Dette betyder blandt andet, at Niels Haahr Petersen – der nok er kendt af de fleste i dette lokale – overflyttes fra Arbejdstilsynet til Sikkerhedsstyrelsen.

Tidspunktet for den faktiske overflytning er ikke endeligt fastlagt da den kongelige resolution, der skal effektuere overflytningen endnu ikke er underskrevet.

Arbejdstilsynet har overfor sekretariatet oplyst, at overflytningen nok først sker pr. 1. december 2018, da der skal gennemføres høring i forhold til de berørte medarbejdere mv.

Det er mit håb, at vi fremover kan få opbygget lige så gode relationer til Sikkerhedsstyrelsen, som vi i årenes løb har fået opbygget til Arbejdstilsynet.

Derfor er det en stor glæde for mig, at jeg på medlemsmødet lidt senere kan byde velkommen til chefkonsulent Steffen Nielsen fra netop Sikkerhedsstyrelsen. Selv om Steffen først skal holde oplæg kl. 14.00, har han ønsket at deltage medlemsmødet fra start, og han vil ligeledes deltage i frokosten.

Så tag imod ham, når I møder ham lidt senere.

Som en udløber af arbejdet med høring af det nye bygningsreglement, er sekretariatet blevet kontaktet af Glasindustrien, der tidligere har udarbejdet en vejledning om glas til elevatorer.

Glasindustrien ønskede Elevatorbranchens input i forbindelse med en revision og opdatering af vejledningen.

Dette førte til at standardiseringsudvalget vedr. elevatorer gav sine input til opdatering af vejledningen.

I kan finde den opdaterede vejledning på Glasindustriens hjemmeside, med der ligger også nogle eksemplarer på bordet henne ved døren.

Arbejdet med vejledningerne til Arbejdstilsynets bekendtgørelser har givet os et lidt større indtryk af og indblik i arbejdet i Branchefællesskabet for arbejdsmiljø i Industrien – i lidt mere mundret tale BFA-Industri.

I den forbindelse vil jeg gerne benytte lejligheden til at henlede jeres opmærksomhed på det væld af informationsmaterialer vedr. arbejdsmiljø, der udgives af BFA-Industri. I kan finde materialet på BFA-Industri's hjemmeside, men der ligger også et lille udpluk på bordet henne ved døren.

Arbejdet med udformningen af nye uddannelses tilbud på elevatorområdet har medført, at vi har fået styrket vore kontakter til Industriens Uddannelser og TEC, der står for elevatoruddannelsen. På medlemsmødet bliver der god mulighed for yderligere at få styrket

relationerne og ikke mindst for at drøfte hvordan vi i fællesskab kan tackle fremtidens udfordringer på uddannelsesområdet.

Elevatorbranchen har igennem en årrække været medlem af den europæiske elevator organisation – ELA.

Vi har hidtil valgt ikke at være direkte repræsenteret i ELA, men at holde samarbejdet på informationsniveau.

Netop ELA var et af temaerne på bestyrelsens møde med Hissförbundet som jeg omtalte for lidt siden.

På mødet bekræftede Hissförbundets formand Daniel Nyman faktisk bestyrelsens holdning til ELA. Så på den baggrund besluttede bestyrelsen efterfølgende, at fortsætte det hidtidige samarbejde med Hissförbundet vedr. deltagelse i ELA's aktiviteter og møder.

Det resulterede blandt andet i, at bestyrelsen gav fuldmagt til Hissförbundet i forbindelse med ELA's årlige generalforsamling, der blev afholdt i Stockholm den 17. april.

Jeg er helt sikker på at vi i forbindelse med arbejdet i den nye erfagruppe vedrørende ulykkesstatistik kan få stor nytte af vore gode relationer til Hissförbundet.

Den 6. april afholdte formandskabet et møde med Dansk Industri, hvor vi evaluerede sekretariats-samarbejdet i det forløbne år og drøftede en justering af den nuværende sekretariatsaftale.

Mødet resulterede i at sekretariatsaftalen blev forlænget med nogenlunde samme aktivitetsniveau som den hidtidige aftale og en mindre forhøjelse af sekretariatsbetalingen.

#### **4. Afslutning**

Jeg er så småt ved at nærme mig afslutningen på min beretning og vil derfor gerne fastslå, at Elevatorbranchen har et stort potentiale og jeg ser ingen grund til at dette ikke kan blive endnu større i fremtiden.

Især i forbindelse med de nye elevatorbestemmelser og vejledningerne til disse, har vi formået at præge den politiske dagsorden og sætte tydelige aftryk.

Vi kan så håbe på, at vi med tiden kan få opfyldt vort ønske om et lidt mere tydeligt aftryk på bygningsreglementet og én gang for alle få lukket problemstillingen med fremmede installationer.

Inden jeg slutter helt vil, jeg gerne rette en stor tak til deltagerne i erfagrudderne og mine bestyrelseskollegaer for den store indsats og det gode samarbejde i det forløbne år.

Med disse ord vil jeg gerne afslutte min beretning.

Tak for ordet.

Adm. direktør Thomas Ohm, KONE A/S  
Formand for Elevatorbranchen